Estudo de Impacto de Vizinhança
EIV-0523/2023-REV1

DATA EMISSÃO 25/05/2023
ART 28027230230756597

CONTRATANTE:
Igreja Batista do evangelho Ágape
Rua das Orquídeas 789- Vila Marchi
São Bernardo do Campo- SP

RESPONSÁVEL TÉCNICO
Elaborado e Revisado Por:
André Vitor A. Gonçalves
CREA: 5069770064
Engenheiro Civil

‘

EIV-ESTUDO DE IMPACTO E VIZINHANÇA

01. INTERESSADO

Razão Social: Igreja Batista do evangelho Ágape
Endereço: Rua das Orquídeas 789- Vila Marchi
Bairro: Vila Marchi- São Bernardo do Campo-SP

02. EMPREENDIMENTO

Atividades: Atividade religiosa, igreja evangélica

03. INTRODUÇÃO

O presente Estudo de Impacto de Vizinhança – EIV, tem como objetivo a identificação e análise dos possíveis
impactos causados no meio urbano considerando a implantação de um empreendimento com finalidade de
Templo Religioso, situado na Rua das Orquídeas789, Vila Marchi- São Bernardo do Campo- SP.

O EIV apresenta a elaboração de um diagnóstico integrado da área de influência do empreendimento,
possibilitando a avaliação dos impactos resultantes de sua implantação, buscando a definição das medidas
mitigadoras, de controle ambiental e compensatório, onde são propostas medidas para garantir sua
integração à vizinhança. A adequada avaliação dos impactos ambientais e urbanísticos e a proposição de
medidas mitigadoras e compensatórias são fundamentais para colaborar como o sucesso do
empreendimento, pois evitam riscos futuros e equacionam eventuais conflitos com a vizinhança.

04. LIMITAÇÕES

Este estudo foi elaborado a pedido de Misael Izziel De Marchi JR. e restringe-se ao limite da área do
imóvel e da sua área de vizinhança. Ressalta-se que a responsabilidade técnica deste somente se aplica
ao laudo apresentado.

05. FICHA TÉCNICA

Identificação dos Representantes Legais

Sr. Misael Uzziel De Marchi jr CPF:

641.532.749-68

Sra. Eva Vilma Coscodai De Marchi CPF:

779.444.709-78

‘

06. ACESSO

A altura do km 23 da Rodovia Anchieta, no sentido quem vem de São Paulo, virar a direita na Rua Café
filho e logo em seguida a direita inicia-se a Rua das Orquídeas, seguido em toda a sua extensão do
lado esquerdo de quem vem da referida rua encontramos o número 789, local onde está instalado
o templo.

6.1 LOCALIZAÇÃO DA IGREJA E ÁREA DE INFLUÊNCIA

A Seguir apresentamos mapa de localização da empresa, e suas áreas de infuência

Imagem 1- Coordenadas: Fonte Google Earth

7.1 Quadro de Áreas

-Área do Terreno: 282 m²

- Área Construída: 160 m²

- Número de Vagas: Vagas no local não permitido pela legislação, local existente em esquina, não
sendo possível locação de veículos internamente, apenas nas ruas paralelas.

Instalações

• Local obedece ao que a legislação solicita ao dimensionamento e especificações dos projetos de
instalações elétricas, hidráulicas, sanitárias, águas pluviais, incêndio, dados e comunicações.

Instalações Elétricas e Iluminação: No local contempla iluminação de luminárias de led percorrendo todo o
templo na parte superior, além de tomadas nas paredes localizadas no decorrer do templo e do altar.

‘

Instalação Incêndio: Pela legislação vigente o local está dentro dos padrões com extintores, luminárias de
emergência e saída de emergência, conforme autorização do CLCB 754949, com data de renovação em
25 de Agosto de 2021.

Instalações Hidráulicas e Esgoto: Dentro do estabelecimento possui encanamento de esgoto para escoamento
dos sanitários, além de água para alimentação dos lavabos e torneiras paralelas para limpeza do local.

Calçada:

• Parte da via, não destinada à circulação de veículos, reservada ao trânsito de pedestres. O
empreendimento atende aos critérios e parâmetros técnicos a serem observados durante a instalação
e operação, mantendo as condições de acessibilidade

•

8- Disposição de Resíduos Sólidos

Os resíduos gerados pelo estabelecimento são classificados como resíduos do tipo doméstico, é utilizada coleta do
município, ocorrendo 03 vezes por semana, sendo assim não foi observado sobrecarga no sistema relacionado as
atividades realizadas no local.

9- Horário de Funcionamento

No local está estabelecida a Igreja Batista do Evangelho Ágape, as reuniões religiosas acontecem
semanalmente nos dias de quarta- feira das 20:00 as 22:00 hrs e aos domingos 17:00 as 21:00, ensaios dos
músicos acontecem das 15:30 as 17:00 hs e escola biblíca das 09:00 ao 12:00 no domingo de manhã,
podendo acontecer outras reuniões ou atividades religiosas em outros dias da semana, eventualmente aos
sábados das 19:00 as 22:00, que fazem parte do calendário de eventos da Igreja.

10- Número Aproximado de Pessoas

A Capacidade de ocupação do salão é de aproximadamente 100 pessoas, porém em dias de culto aos
domingos a capacidade atingida atualmente é de 60 pessoas e nos cultos de quarta- feira 20 pessoas.

11- Meio de Transporte utilizado pelos fiéis

Em sua maioridade os membros da igreja residem nos locais próximos, sendo que a maioria dos membros
chegam até o templo a pé, os membros que residem em uma localidade maior, chegam de transporte
público e veículos que são parados na rua paralela ao templo.

12- Poluição Sonora

No local há instrumentos musicais em alguns momentos do culto, porém o mesmo não apresenta fonte de alteração
nas condições sonoras pertinentes e autorizada pelas autoridades locais, foram efetuadas medições de ruído que
serão apresentados a seguir, podendo-se constatar que não são promovidos impactos no aspecto de poluição sonora.

12.1-Medição De Conformidade Acústica As

medições acústicas têm por objetivo aferir os níveis de pressão sonora gerados pelas atividades do estabelecimento,
e o nível de pertubação sonora causada por taís ruídos.

Baseado nos resultados destas medições será possível avaliar a situação atual do estabelecimento e classificar o
nível de interferência gerado pelas atividades desenvolvidas.

12.2-Metodologia De Medição

Quanto a metodologia de Medição, como o intuíto desse trabalho é análisar o nível de ruído provocado pelo
estabelecimento, e seu enquadramento dentro das normas técnicas, as medições foram executadas na áreas
internas e exterrnas do templo.

‘
12.3-Material e Equipamento Utilizado

As medições foram realizadas no período noturno, por meio de equipamento Sonômetro, que mede a
intensidade do nível de pressão sonora, operando em circuito de compensação “A” ponderação F para áreas
externas e S para áreas internas (quando aplicável) as medidas tomadas foram a partir de 2 metros das fontes
refletoras e a 1,20 metros do nível do solo, utilizando tripé de apoio.

Nas diversas fases do trabalho foram utilizados os seguintes equipamentos:

Sonômetro(Medidor Integrador de nível sonoro/ Decibelimetro), Classe/ Tipo 1, Calibração RBC,com filtros
dee 1/1 e 1/3 oitavas. Marca Svantek, Modelo Svan 971, número de série 56154.

Layout dos pontos de medição

Principal(s) fonte(s) de vibração.

Localização do(s) ponto(s)de medição

‘
Tabela 2- Características dos pontos de medição:

Tabela 3: Apresentação dos resultados

‘

Resumo das Medições

‘

13- Dos Equipamentos Urbanos

A igreja é dotada de local para estacionamento de veículos na rua das Orquideas e Azaléia ambas em torno
da igreja, o maior público da igreja são moradores do bairro, em sua grande maioria chegam ao templo a pé,
os membros que não são da devida localidade chegam e estacionam pelas ruas paralelas.

Após análise de documentações levantadas dentro da prefeitura foi constatado a inexistência de planta
aprovada para locação de veículos na parte frontal da edificação, visto que anteriormente se tratava de
uma fábrica, além de não existir pela legislação possibilidade de guia rebaixada em imóvel de esquina,
como detalhado em Quadro anexo 3A, exige o total de 03 vagas para o empreendimento, essas vagas são
locadas APENAS nas ruas paralelas, por não ser permitido pela legislação a locação das vagas
internas.

Imagem 3- Rua lateral a Igreja Azaléia/ Fonte: Foto tirada in loco

‘

Imagem 4- Vagas de Veículos- Foto Tirada in loco

Imagem 6- Estacionamento Foto Lateral

‘

14- Dos equipamentos comunitários

Podemos encontrar próximo ao empreendimento em um raio de 500 mts

Foto 7- UBS Vila Marchi / Fonte: Google Earth

Foto 8- Hospital Assunção- Fonte: Google Earth

15- Do Comércio do Local

Podemos constatar um crescente desenvolvimento do comércio local que atende o bairro e a vizinhança,
como padaria,02 supermercados de grande porte, 01 de médio porte, 02 postos de gasolina, pizzarias, bares,
casas de materiais para construção, assim como indústria e alguns condomínios residenciais, além de fácil
acesso a Rodovia Anchieta sentido São Paulo e Baixada Santista.

‘

Foto 9- Mercado Joanin- Fonte: Google Earth

Foto 10- Via Anchieta – Fonte: Google Earth

16- FONTE DE POLUIÇÃO SONORA

8.1 Instrumentos no Local

Dentro do templo existem 05 instrumentos sendo , guitarra, violão, bateria, baixo e teclado, além de 03
back vocal, conforme detalho abaixo após visita in loco, com execução de isolamento acústico no altar,
onde se encontram todos os instrumentos.

‘

Foto 11- Processo de Execução para Isolamento Acústico no Templo

17 Procedimentos Realizados in loco

Etapa 1- Locação de Sarrafos para criar quadros nas paredes

Etapa 2- Locação de Placas de Fibra de Vidro nas medidas (2,50x 1,20)

Etapa 3- Locação de Lona Grossa para travamento e isolamento

Etapa 4- Locação de Tecido Preto acima de todo material anexado no altar, (isolamento com 10 cm de
espessura.

9 Imagem de vizinhança imediata e mediata

Foto 12- Rua das Azaléias- vizinhança imediata composta por residências

Fonte: Google Maps

‘

Foto 13- Viaduto Moíses Chaid – vizinhança mediata, acesso a Rodovia Anchieta-

Fonte Google Maps.

18- Comentários de Ordem Geral

O Estudo de Impacto de Vizinhança e da Avaliação Ambiental Realizada, as atividades a serem
desenvolvidas pelo empreendimento são condizentes com o código de zoneamento do municípiode São
Bernardo do Campo- SP, junto com suas Leis e Decretos mencionados no EIV, não demandam alteração do
loteamento e que as mesmas não causam impacto significativo na vizinhança e seu entorno.

19. Conclusões

Através da análise dos itens do presente EIV, o impacto mais significativo do empreendimento foi
mitigado através de soluções de projeto acordadas com a PMRO que contribuíram para a melhora da
mobilidade e da paisagem urbana. Todas as variáveis que poderiam ser afetadas foram devidamente
consideradas e as análises concluem pela inexistência de grandes impactos,uma vez que serão atendidas
todas as exigências legais para a instalação, utilização e funcionamento do empreendimento. Pelo
exposto, considerados os impactos e as devidas medidas mitigadoras descritas no EIV, o empreendimento
poderá funcionar sem que a vizinhança sofra qualquer prejuízo em sua qualidade de vida.

‘

  ANEXO DE DOCUMENTAÇÕES
  Planta Baixa Projeto Arquitetônico Atualizado 2023

‘

Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros

‘

Cartão Cnpj da Igreja

‘

Iptu do imóvel

‘

Conta Concessionária- Fornecimento de Água- SABESP

‘

Conta Concessionária- Fornecimento de Água- Enel

‘

Art- Análise de Responsabilidade Técnica- 28027230230756597

Engenheiro André Andreotta

Eng. Civil

CREA: 5069770064
ART: 28027230230756597

2.
083.

83

PO
R

TÃ
O

 D
E

C
O

R
R

ER

EN
TR

AD
A

4.
00

3.76
.70

1.
82

1.34

.8
2

1.
55

.86

SANITÁRIOS

1.
89

SALÃO DA IGREJA

0.00

2.73m

ACESSO
MEZANINO

12.18

ALTAR

.9
7

1

3.64

A AA A

B

B

0.80 .71

S

7.
71

3.
81

1.39 5.29

PO
R

TÃ
O

MEDIDORES

ÁREA
SEM

ACESSO PO
R

TÃ
O

0.00

RAMPA DE ACESSO

MURETA

GRADIL
MURO EXTERNO

PO
RT

ÃO
AC

ES
SO

CALÇADA

9.
87

S

2 3
4
5

6
7

8
9
10
11
12
13

12

2.00

.6
0

0.00

5.
01

.5
0CAIXÃO VAZIO

CIMENTADO
0.00

FORRO FORRO FORROFORRO

CORTE LONGITUDINAL
A - A
ESCALA 1:50

PLANTA TÉRREO
ESCALA 1:50

3.
83

3.66

.9
7

1

D

2 3
4
5
6
7

8
9
10
11
12
13

G
U

AR
D

A
C

O
R

PO

PLANTA MEZANINO
ESCALA 1:50

2.73m

ACESSO
MEZANINO

SALA
MEZANINO

2.08

2.
15

1.89

FACHADA
ESCALA 1:50

2.
58

2.73m

FORRO

CAIXÃO VAZIO

CORTE TRANSVERSAL
B - B
ESCALA 1:50

2.73

9.87

2.10

1.
07

IGREJA BATISTA DO EVANGELHO AGAPE

RUA DAS ORQUÍDEAS, 789 - VILA MARCHI

SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP - CEP: 09810-390

SABER CALLIL MARTINS GONÇALES MARTINS

ANDRÉ VITOR A. GONÇALVES
CREA: 5069770064
ENGENHEIRO CIVIL

ÚNICA
   A0

TERRENO (TÍTULO)......................282,60 m²
TERRENO (LOCAL) ......................282,60 m²

	01. INTERESSADO
	02. EMPREENDIMENTO
	03. INTRODUÇÃO
	04. LIMITAÇÕES
	05. FICHA TÉCNICA
	06. ACESSO
	6.1 LOCALIZAÇÃO DA IGREJA E ÁREA DE INFLUÊNCIA
	7.1 Quadro de Áreas
	•
	8- Disposição de Resíduos Sólidos
	9- Horário de Funcionamento
	10- Número Aproximado de Pessoas
	11- Meio de Transporte utilizado pelos fiéis
	12- Poluição Sonora
	12.1-Medição De Conformidade Acústica As
	12.2-Metodologia De Medição
	12.3-Material e Equipamento Utilizado
	Layout dos pontos de medição
	Tabela 2- Características dos pontos de medição:
	Resumo das Medições
	13- Dos Equipamentos Urbanos
	Imagem 3- Rua lateral a Igreja Azaléia/ Fonte: Foto tirada in loco
	Imagem 4- Vagas de Veículos- Foto Tirada in loco
	14- Dos equipamentos comunitários
	15- Do Comércio do Local
	16- FONTE DE POLUIÇÃO SONORA
	17 Procedimentos Realizados in loco
	9 Imagem de vizinhança imediata e mediata
	18- Comentários de Ordem Geral
	19. Conclusões

	ANEXO DE DOCUMENTAÇÕES
	Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros
	Cartão Cnpj da Igreja
	Iptu do imóvel
	Conta Concessionária- Fornecimento de Água- SABESP
	Conta Concessionária- Fornecimento de Água- Enel
	Sheets and Views
	FOLHA A0